i_

ПО С ТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСIВЕ,ЕFОГО СОВЕТД_ХДСЭ РЕСП}ЦПИКИ АшIгЕrI
АДIГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ

иунАшъу

Р$1i,ЪХff J##.ЦЪЁ:!#ж,ftъ"'"т.ff.;#"ъъ*.#uнкиАдыгея
В,В, Абрай-,rЬlы по вопросу рЪзрабь;йЪ ,rpr""r,n"

"oPuHin"lif"Содержа
" "" ооп{flff;жжщн:ý

"^.ffi г;;;ййЁниях
Государственный

постановляет: совет - Хасэ Ресгryбrпrки Адьrгея

1, Принять обращgие
_Lо.удuрgт"енного Совета - Хасэ Рестгуб.гпrкиАдыгеЯ к^ Задле.ст1l,й-riрЬi".дч.ЪЫ Пра"йi.лъства Ро.."Й.*ф Ф.д.раIцп.IВ,В, АбрамIIенко

59 _вопрсi.у р ;;;ъЦф'ч"ffi
ч нятия требовании содержаншIдомашних животньIх Ъ -жйлых

помещеЁил< многоквартIФньж домов(прилагается).

2. Направl
пр""r.Ьiifi iЁТЁJЗ."пНffi"ffiiЕо"ч?,ХОfiЪlТ3о",-?,НiУ"*оПредседателя

/_,^-_З, Направить, Еастоящее постановлеЕие в законодательные(ПРеДСТаВИТеЛЬНЫе) органы государственной влаСти фб".*rо" российскойФ едер ации с пр о сьбо И'п оЙЬр*Ъr, указ анно е о бращение.

4. Направить настоящее
rrapлaмeнTcкylo Ассоциацию
ооращение.

в Южно-Российскую
поддержатъ укщанное

5. Настоящее постановление вступает в сиJry со дня его принrIтия.

постановление
с предложением

г. Майкоп
]_0 марта 2022 года
Ns 158 - ГС

ъ'

-..,,Tli,,oTloBо

:)
t'y

В.И. Еарожный

-2-

Прилgщеgие

Го суд ар c,"."r#J Ъ'#fl":ТН
Ресгryблики Адыгея

от30 марта 2022годаЛЬ 158 -ГС

З аместителю Пр едседатеJuI
Правительства Российской dЁоЪрчr,""

В.В. Абрамченко

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Совета -'ьсэlеспублики Адыгеяпо вопросу разработки и принятия требований содерд(ания домашнихя(ивотных в л(илых помещениях многоквартирных домов

Уважаемая Виктория Валериевна !

ФедералъныМ законоМ от 27 декабря 2018 года ль 498-Фз ,,об
ответственЕом обращенI4|I с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации'' (далее - Федералъный закон)
оцр еделены требо ваниrt к с одержанию домашн'гх животЕъrх.

частью 3 статьи 13 Федералъного закона закреплено положение о
предельНом колиIIестве домашню( животньD( в местах rх gодержаниjl, которое
оцредеJцется исходя из возможности владеJIьца обеспецавать животным
услови,I, соответствующие ветеринарЕыМ нормам и правиJIам, а также с rIетом
со блподения санитарно-эпидемиологЩI eCKIlD( гIр авил и Еорматив ов.

посколъку не установлено, кто именно определuIет такое предельное
количество, на практике мы стЕlJIкиваемся с ггроблемами, что некоторые
владелъцы значителъно ЦревътггаIот ра:}умЕые цределы количества животIIьгх,
обитающкх в одной кварт4ре многоквартирного дома, а какие-Jмбо нормативы
относитеJIъно того, сколъко

содержатъ, отсутствует.
домашних животнъD( максимЕUIьно можно

_з _

- В СВЯЗИ С ЭТИМ ВОЗНИК€lЮТ сложЕости при попытк€lх воздействоватъ на
t t'-ra

без ответственнъIх владельцев животЕъD(.

Неоднократно обсуждался вогIрос об устаЕовлении пределъной
числеЕностИ животнъгх, которые могrг содержаться в одной кварпфе
многокварпФногО дома, СчитаеМ, чтО необходимы разработка и принятиетребований содержания домашних животнъж в жиJIъD( помещеЕшD(
многокварпФньж домов.

,Щействую Щим з аконодателъ ством укщ анньй в опро с не ур еryJrирован, что
ОСЛОЖIШеТ ПРОЦеСС ДолжЕого реагироваIIия на поступающие жапобы й
обращения граждан.

С утетом вышеизложенного дегryтаты ГосУдарствецЕого Совета - Хасэ
ресгryблики Адъггея обращаются с просъбой рассмотретъ воцрос о разработке и
прин,Iтии требований содержания домашних животньц в жилъD( помещениrD(
многоквартIФнъrх домов.